
Такризи
рохбари илмй ба диссертатсияи Хакимов Каримдон Савзаалиевич дар 

мавзуи «Ташаккулёбй ва рушди иктисодиёти донишбунёд дар шароити 
саноатикунонии босуръати Чумхурии Тодикистон» барон дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D050600- Ицтисодиёт (6D050601 -Назирияи у мумии икршсодй 

(иктисоди сиёсй))

Диссертатсияи пешниходнамудаи Хакимов Каримдон Савзаалиевич 

ба тахкики масъалаи мухими замени муосир - ташаккул ва рушди 

иктисодиёти донишбунёд дар Чумхурии Тодикистон бахшида шудааст.

Мавзуъ дорой ахамияти назариявй ва амалй буда, ба халли мушкилоти 

стратегии рушди идтимоию иктисодии кишвар, аз чумла татбики 

барномахои давлатй оид ба ракдмикунонй, инноватсия ва афзоиши 

накши дониш дар истехсолот ва идоракунй равона гардидааст.

Дар диссертатсия мохияти назариявии иктисодиёти донишбунёд аз 

дидгохи мактабхои асосии иктисодй тахлил гардида, моделхои 

ташаккули он дар кишвархои пешрафта ва мутобиксозии онхо ба 

шароити саноатикунонии Тодикистон баррасй шудаанд. Муаллиф 

асосхои институтсионалй, ташкиливу иктисодй ва хукукии гузариш ба 

иктисодиёти донишбунёдро дакик муайян намуда, дар асоси тахлили 

оморй ва мукоисавй омилхои асосии таъсиррасонро ба рушди иктисоди 

дониш дар кишвар муайян намудааст.

Дар кисми амалии тадкикот, муаллиф бо истифода аз усулхои 

иктисодсандй ва тахлили регрессией таъсири сармоягузориро ба сохаи 

маориф, илм ва технология, инчунин накши капитализатсияи донишро 

ба рушди истехсолот ва махсулнокии мехнат нишон додааст. 

Пешниходхои илмии муаллиф, аз думла дар бораи ташкили низоми 

миллии инноватсионй, рушди кластерхои дониш, хамгироии донишгоххо 

ва сохаи истехсолот, инчунин, афзоиши сармояи инсонй дорой арзиши 

баланди амалй мебошанд.



Диссертатсия бо сохтори мантидй, далелдои муътамад ва тахлили 
амики назариявй фард мекунад. Матн дар асоси адабиёти илмии муосир 
ва маълумоти омории боэътимод навишта шудааст. Натидадои илмии 
бадастомада ба талаботи диссертатсиядои илмии дарадаи доктори 
фалсафа (PhD) давобгу мебошанд.

Дар раванди . навиштани > диссертатсия Хакимов Каримдон 
Савзаалиевич худро дамчун кормади илмии диддй нишон дода, дорой 
дониши амики назариявй ва амалии мушкилотдои мураккаби идтисодй 
оид ба мударрарсозии самтдои .асосии идтисодиёти донишбнёд дар 
Ч,у мху ри Тодикистон мебошад. Дар дараёни навиштани диссертатсия у 
саъю кушиши баланд, добилпяти истифода бурдани дастгоддои муосири 
таддидотиро барои далли масъалаи гузошташуда нишон дод.

Умуман, Хакимов Каримдон Савзаалиевич мадоратдои баланди 
кори таълимй ва илмиро дар худ касб месозад. Вай худро дамчун 
таддидгари баркамол нишон дод, ки метавонад мустадилона масъаладои 
илмии хусусияти идтисодй ва идоракунй доштаро дар содаи назарияи 
муосири идтисодй тадия ва дал намояд.

Бо назардошти гуфтадои боло, метавон ба хулосае омад, ки дамаи 
вазифадо ва дадафдои гузошташуда пурра ба андом расидаанд. Хулоса 
ва таклифдои пешнидодшуда ба андешаи мо сазовори эътиборанд ва аз 
ин ру бо боварй тасдид кардан мумкин аст, ки диссертатсия ба 
талаботдои КО А назди Президенти Чумдурии Тодикистон давобгу буда, 
муаллифи он Хакимов Каримдон Савзаалиевич сазовори дарёфти 
дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD) - доктор аз руйи ихтисоси 
6D050601 -Назарияи умумии идтисодй (идтисоди сиёсй)) мебошад.
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